

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowa
w Krakowie zł. 1-25
zagranicą
miesięcznik 9 złotych

Wychodzi addyccie rana
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie

(przedtem Powiatowa Kasa Oszczędności)

przy ul. Piłkarskiej 1, Gmach własny, Rok założenia 1882.

przyjmuje wkłady oszczędnościowe w złotych

na 8%₀ w dolarach na 6%₀
w stosunku rocznym

odrocznie, z wyjątkiem niedziel i świąt
od godziny 9 do 18.

Podatek rentowy od wkładów opłaca Kasa z własnych funduszy, wydaje bezpłatnie skarbenki oszczędnościowe a oszczędzającym z prowincji wysyła czeki P. K. O.
Za wkłady i oprocentowanie reęcy Powiat Krakowski kałom swym majątkiem, a nadto fundusze rezerwowe Kasy.

Sny o potędze

Pogrom w Palestynie! Gdy przed dziesięćmi dniami depesze przyniosły te wiadomości, było jasnym dla każdego, że ten pogrom ma inne nieco znaczenie niż pogromy w Rosji carskiej. Nie ze względu na rozmiary, o wiele więcej ofiar było w jednym tylko Kiszyniowie; lecz ze względu na specyficzną podłoże. Dla ludzi dalekich widzących tragiczne wypadki w Palestynie nie były niespodzianką. „Prowadzicie ludzi pod nóż Arabów” — mówiono przywódcy sjonistycznym od pierwszej chwili, gdy oszołomieni deklaracją Balfoura, rozpoczęli agitację za wyjazdem do Palestyny. Ostrzeżenia przebrzmiały bez echa i to jest może najdziwniejsze w tej tragicznej aferze.

Przecież wiedziانو doskonale, ostrzegano o tem każda encyklopedia, że Palestyna nie jest krajem bezludnym, który może zająć pierwszy przybysz, i wiadziانو, a przynajmniej przy odrobnie obiektywności musiabyo się wiedzieć, że jej ludność to nie koczowniczy Indianie, od których można ich ziemię odkupić za kilka zepsutych strzelb i kilkanaście paczek tytoniu, a w najgorszym razie za dobre dolary i ich samych wysiedlić do jakichś „rezerwacji”. I marca 1911 r. toczyła się w przedwojennym parlamencie tureckim „debatą palestyńską”. Posłowie z Palestyny żądali przed siewnicą kraków przedkwo uroszczeniem sjonistycznym do Palestyny. Poseł z Salonik na Bałkanie, żyd, próbował bronić praw żydów do Palestyny, ale został przez Palestyńczyków, oczywiście Arabów, poproszu ośmieszony. To było na trzy lata przed wojną, gdy nikomu się nie marzyło, że chaluco mogą się zlawić w Palestynie pod osłoną czyichś bagatelnych i wtenczas już poczucie narodowe Arabów zymało się na traktowanie przez sjonistów ich kraju, jako hepańskie.

Jest to zupełnie naturalne, — gdyż nie są oni jakimiś przybyszami, kolonistami, ale potomkami żydowskich rolników, pogardzonych przez warstwy wyższe „amhaarec”, których nikt nigdy z Palestyny nie wypędził, gdy po upadku

Militaryzacja Kasy Chorych w Radomiu

Zarząd Kasy Chorych w Radomiu został rozwiązany i komisarzem zarządowny tej Kasy mianowany p. podpułkownik Jan Pilarz, Reakryt

rozwiązujący zarząd nie podaje jego motywu jakichkolwiek nadużyć.

Jerozolimę w 70 roku warstwy wyższe rozprzyszyli się po całym obszarze cesarstwa rzymskiego, tylko one poproszu schrystanizowały się prawie bez reszty (nieliczna reszta utworzyła te nieliczną mniejszość żydowska, jaka istniała zawsze). Pod względem językowym Palestyna od czasu niewoli asyryjskiej tworzyła jedną całość ze Syrią. — Za czasów drugiej świątyni — hebrajski był już tylko językiem rytuałnym, odgrywał podobną rolę jak łacina we Włoszech średnio-wiecznych, a ludność mówiła po aramejsku zarówno w Syrii jak i w Palestynie. Chrystus mówił po aramejsku. Po podboju arabskim w siódmym wieku nastąpiła szybka arabizacja kraju. Od dwunastu wieków w Syrii i Palestynie panuje język arabski.

I nie są Arabowie palestyńscy koczowniczymi „synami pustyni”, jak to sobie wielu ludzi, nawet nie żydów w Europie wyobraża, ale w ogromnej większości fellahami czyli chłopami, a teraz coraz liczniej proletariuzami, gotowymi pracować za nędzny grosz, jako parobcy u zasobnych kolonistów żydowskich, niedopieczanymi przez władze do lepiej płatnej pracy przy robotach publicznych, bo pierwszeństwo ma robotnik żydowski. Judaizacja Palestyny nie jest wcale tańwiejsza, niż była germanizacja Poznańskiego. I tu i tam ludność trzymająca się swojej ziemi pazurami.

Dla polityków konserwatywnych angielskich wszystko to mogło być tylko jednym argumentem więcej za popieraniem kolonizacji żydowskiej. „Divide et impera” nięch siedzą w Palestynie dwa narody i gryzą się, tem pewniejsza stopa siac będzie Anglia w tym ważnym dla ochrony kanału suezkiego kraju. Palestynę zaś Anglia musiała posiadać w myśl swojej dotychczasowej (od czerwca 1929 r.) polityki ochraniającej kanału suezkiego przez ujarzmienie szerokiej potaci kraju po obu jego stronach. Z jednej strony Egipt, z drugiej Transjordanja i Palestyna. Wola Arabów nie wchodziła w gre, bo polityka powyższa zmuszała Anglię do zajęcia stanowiska wrogiemu wobec coraz silniej budzących się narodowych dążeń arabskich i traktowania krajów arabskich z Palestyną włącznie, jako folwarków do nadzielenia oddanych sobie instytucyj lub rodzin książeńcych. Abdallah ben Hussein dostał Transjordanję, sionisści Palestynę, rola tego pierwszego była jednak nieporównanie tańwiejsza.

Sionisści zdawali się zupełnie nie rozumieć sytuacji, w jakiej się znaleźli, nie pojmować, że są stawką w bardzo hazardownej grze, — grze milionera, który może ryzykować, gdyż nie zbankrutuje, choćby ta stawka przepadała. W Palestynie zaczęli się zachowywać jak zdobywcy w podbitym kraju. Nie próbując żadnej ugody z Arabami, traktowali ich jak intruzów na ich własnej ziemi i starali się wpływać w tym duchu na władze angielskie. Za czasów Samuela można było nadać w Jero-

zolimie depesze w jedenastu językach, ale między niemi nie było arabskiego. Dla sjonistów nie było kwestyj arabskiej w Palestynie. Na dwa dni przed pierwszym rozlewem krwi w Palestynie „Nowy Dziennik”, wylewając kubły pomoy na tow. Diamanda za jego słowa ostrzeżenia, pisał, że na jego uwagi odnośnie Arabów nie będzie nawet odpowiadał.

Jednocześnie zatrzałci sionisści poczucie rzeczywistości odnośnie do Anglii. Wydało im się że nie chaluco z łaski Anglików, ale Anglię z łaski chaluców znajdujący się w Palestynie. Każde poczynanie władz, usiłujące odsunąć w dal nadciągającą burzę, było przyjmowane protestami i obrażeniami. Śiępota była bezgraniczna i nawet w najdelikatniejszej sprawie, bo religijnej, tak pozostała. W sporze o „ścianę placu” prasa sjonistyczna wykazała zupełną niezdolność do zrozumienia faktu, że i muzulmanie mają uczucia religijne. Kłoby nie znał historii, nie przypuściłby, czytając prasę sjonistyczną, że ten kawał muru z takim tupelem za wyłączną własność żydów ogłaszany jest od trzynastu stuleci wraz z otaczającym gruntem niezaprzeczalnie własnością meczetu Omara, największej po Mekce i Medynie świętości muzulmańskiej. Dla życia współczesnego prawa 13-wiekowe nie są jednakże tak bez znaczenia.

Sjonisści pograżyli się w jakiś „sen o potędze”, z którego okropne wypadki ostatnie powinny być ich wyrwać, ale... nie wyrwały. Historyczne miotanie się na Anglię, której wszystko zawdzięczają, jakieś obłąkające groźby i rozpaczliwe upieranie się przy dawno przedawnionym prawie do Palestyny bez względu na wolę jej ludności, zdają się o tem świadczyc. „Nasz Przegląd” warszawski przytacza taki „głos sjonisty”: „Dosyć chodźci na paluszkać i uprawiać politykę salonową. Zdemnie wasze blade rękawiczki, rzucicie je w twarz nowym wizerunkiem angielskim z czerwonymi kwiatami w kłapie, uderzcie w zielony siód, by świat zadziwał”. Dziecko grożące piastuncem!

Aby świat zadziwał od uderzenia w siód, piastunc musi być bardzo ciężka, a od uderzenia w siód przez Weizmana nie zadziwałaby nawet mucha na suficie w Foreign Office, o czem sam zresztą wie zapewne dobrze. Te jednak „sny o potędze”, których nawet jak ginących przewać nie może, są bardzo niebezpieczne nie dla Anglii naturalnie, ale dla nieszczęśliwych chaluców, dla mamionych mirażami mas nędzarzy żydowskich. To już nie sny, to obłąd może tragicznie i godny współczucia, ale wobec którego milczeć niepodobna.

**Czas odnowić przedpłatę
na wrzesień**

W czym leży siła rządu?

Zdaniem „Czasu” (nr. 202 z daty 5 września) siła rządu leży w tem, że „opozycja nieczepo pozostawia a nawet niezadowolonego zdaniem nie potrafi i nie kochamy — w tem leży siła rządu”. Słuch „Czasu” wzięł aśsumpt do napisania artykułu („Rozgrzewka z rzadem”) i do tego końcowego zdania? Zaczyna on od znanej inicjatywy endecji zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej i cieszy się, że inicjatywa ta pozostanie bez skutku, ponieważ opozycja jest rozbita, nie zdoła sobie na jednolitość kroku, każda z jej części ma inne interesy itd. Rozumie się, że w tych warunkach niema mowy że stanę PSZ, Wywołania, Stronictwa chłopskiego itd. o zgodzie na zwolnienie sesji, bo nie mają — jednolitego programu.

„Czas” grubo się myli, przedstawiając w ten sposób stan rzeczy i przyprowadzając stad rządowi zwycięstwo. Zapewne, inne powody ma PPS do walki z rzadem, inne endecja, jeszcze inne partie chłopskie. Wedle „Czasu” dla PPS głównym powodem do „rozgrzewki” są Kasy chorých, dla endecji sprawy zagraniczne (opóźnienie Nadreni), dla chładców sprawy śląskie itd. Te i inne rozmatnie powody tworzą jednak jedną całość, dającą imsi polichenia się z rzadem i w tem cała opozycja jest zgodna. Może dla poszczególnych jej części byłoby obojętny, jaki powód wzięł lub w całości do wprowadzaj ją do celu tj. do obalenia rządu — środki mogą być różne, drogi do osiągnięcia celu rozmaite, ale cel jest jeden i wszystkie drogi prowadzą do niego.

Nie chodzi nam oczywiście o to, czy cel ten zostanie osiągnięty w terminie „normalnym” tj. podczas bieżącej sesji Sejmu, czy podczas przeprowadzonej przez endecję sesji nadzwyczajnej. Kilka tygodni różnicy nie zmieni tych — rzekomych wedle „Czasu” rozbieżności wśród opozycy ani nie doda rządowi siły do lepszego przeprowadzenia ataku. Można by raczej sądzić, że im później ta walka nastąpi, tem dla rządu gorzej, gdyż w ciągu tego dłuższego terminu z pewnością zrobi tyły i takie posunięcia, że wyznika z nich nowe powody, nowa podneta do tem zadzietszego ataku. By, przynajmniej na czemś polegała ta siła rządu, wobec której wystąpienie opozycy ma się okazać nieskutecznym? Sam „Czas” przyznaje, że rząd w nieljednym, co działa, błądzi! — to byłoby do znieślenia i do przebaczenia, gdyż nie było i nigdy nie będzie rzadu, któryby nie błądził. Cóż z tego, że „Czas” lekceważy opozycję, kiedy równocześnie, w tysiącmych numerze, lekceważy rząd, pisząc o nim, że siła jego (rządu) leży w słabości opozycji!

A więc nie czyni rządu, nie jego zasługi, nie oparcie się o autoritet marszałka Piłsudskiego dała mu siłę i skuteczność do sprawowania rządu, ale to, że opozycja jest zbyt słaba, aby go obalić? Dziwny to, jedyny w swoim rodzaju rząd! Żyć ze słabości — dajmy na to, że tak jest — i innych; nie powoływać się na swe zasługi, dające prawo do życia, ale na rzekomy fakt, że niema nikogo, który by go zastąpił — wpatliny, czy rząd, jego zwolennicy, cała sanacja, będą widzieć „Czasowi”

za takie ujęcie stanowiska rządu: żyje, bo niema siły, któryby potrafiła go obalić; opozycja jest zbyt rozbita, aby go była w stanie zastąpić. O tem artykule „Czasu” można jednak wyszukać, że wystąpienie opozycy — niech to będzie wystąpienie tylko na łamach wyliczonych przez niego pism — nie jest przecież sprawą, która może zlekceważyć. Z tego artykułu i z wielu innych, tak „Czasu”, jak i innych pism pokroju sanacyjnego wylizera niepewność; wylizera obawa, że opozycja wogóle czuje się na siłach do wszczęcia „rozgrzewki” z rzadem. Bo też tak istotnie jest. Dziś opozycja, że tak powiemy, opiewała się w sytuacji, badala grunt, badała puls opinii publicznej i doszła do wniosku, że czas jej nadszedł. Rząd, który dotąd żył ze słabości opozycy, przekona się na takiej czy innej drodze, że rzeczy zasły zbyt da-

Bomba na parlament niemiecki

Jak z telegramów wiadomo, w niedzielę wieczór podłożą pod gmach parlamentu niemieckiego w Berlinie maszyną piekieni. Tylko dzięki okoliczności, że gmoch jest masywnie zbudowany, należy zawiadzić, że skłoczono się na wybuchy ślady i lekkim uszkodzeniu muru. Gdyby — jak powiadają rzeczoznawcy — bomba była wybuchła w zwykłym domu, skutki mogły być straszne.

Z przeprowadzonego dotychczas śledztwa wynika niezbicie, że rzucenie bomby jest dziełem tyfusianych czynników, które w ostatnich tygodniach dokonywały kilka podobnych zamachów na budynki rządowe: w Luneburgu, Szelziku itd. Wszędzie bomby były tesame, wszędzie pozostały ślady, że jest to czyn „Stahlhelmu”, tj. wojskowej organizacji nacjonalistycznej, która z bronią w ręku i z „Hakenkreuzem” na sztandarzem szykuje się do obalenia republiki.

Diacego akurat w ostatnich tygodniach można się zamaczyć i dżinego rzucano bomby na gmach Reichstagu? Wynadzi je siła w ściślej łączności z Hagą; bomby mają być „ostrzeżeniem” przeciw przyjęciu zapropobowanego tam przez Stresemanna planu Younga, który wedle terminologii nacjonalistycznej oddaje naród niemiecki w stuletnią niewolę. Powtarza się — z zaostrożeniem stosownie do zmiany warunków — historia z 1924 r., kiedy parlament obradował nad planem Dawesa. I wówczas nacjonalisci zwałężyli ten plan i jego twórcę; kancelarza Marxa i Stresemanna na noże. Było to zaledwie w kilka lat po zamordowaniu Erabergera i Rathenaua, po puczu Kappo, po niesieźniejszej inflacji. Wówczas nacjonalisci — przewodził im wtedy jedsze Westing i Heilerich — grozili walką „do ostatnieści” w razie przyjęcia planu Dawesa.

Co innego jednak grozić, a co innego groźbę wykonać, Nacjonalisci wiedzieli, że odrzucenie planu Dawesa oznacza powtórzenie się historii z okupacją żądzieba Rury na innych terenach; wie-

Wprawy ślubne
od najwykwnięjszych do najniekromiejszych
połecajcy tylko
Bracia Sperber
Kraków, Rynek gł. 30.

leko, aby mógł na tej niepewnej galezi utrzymać się w równowadze. Jesteśmy tej pewni, że i weewnątrz rządu niema już tej spójności, która pozwoliłaby mu przetrzymać bez większej szkody skoncentrowany atak opozycy — dla młodsze sanacji minęły bezpowrotnie; po trzech latach tustychy zaczyna się tygodnie — 7 czy 4 — chude.

dzieli, że Franca zdecydowana jest w razie odrzucenia planu tj. niewykonania jednego z głównych punktów traktatu wersalskiego przejść przez Ren i pójść choćby na Berlin. Nacjonalisci wiedzieli zresztą, że ogromna większość narodu niemieckiego zgodza się na plan Dawesa nie dlatego, że uznaje go za dobry, ale dlatego, że wybiera go jako mniejsze zło: lecieli zapłacić a potem targować z Anglią dał się obszdarzyć przez obce wojsko. Nacjonalisci zrozumieli sytuację i — ustatywili przyjęcie planu Dawesa w ten sposób, że podczas głosowania połowa wyszła z sali.

Teraz powtarza się historia z tą różnicą, że dygentem jest Hugenberg. On jako polenat prasy, właściciel dużej tużinów gazet w Berlinie i na prowincyi, utracił umiarkowniczy jego zdaniem przywódco i sam stanął na czele partji jako nieubłagany wróg pakowania z rzadem w ogólności, a rzadem, w którym siedzą socjaliści, w szczególności. On tawiażył oki między nacjonalistami, w gruncie rzeczy konserwatywnymi, a — wedle konserwatywnego pojęcia — rewolucyjnym „Stahlhelmu”, któremu przewodzi fabrykant wywo sadowej Sedle z Magdeburga i połączeniemi siłami Hugenberg-Seldte dają do obalenia rządu, obalenia Hindenburga, do obalenia republiki.

Można jednak z góry wyrazić przekonanie, że żadne z tych zamierzeń nie uda się, że nie udały się wszystkie dotychczasowe zamachy prawicowe. Rząd tow. Mullera, kładąc się w Hagle na plan Younga, wybrał dobrą drogę, gdyż plan ten zmniejsza ciężary nałożone planem Dawesa i — co dla Niemiec nie nieocenioną wacę — przyspiesza o 4 lata opróżnienie Nadreni. Naród niemiecki potrafi ocenić ten sukces, parlament zaś nie da się odwieść od ratyfikacji nawet bombami na budynkach swych obrad.

S. p. Jan Kanty Steczkowski

Donieśliśmy wczoraj, że zmarł w jednym z sanatoriów krakowskich były minister skarbu dr. Jan Kanty Steczkowski.

Zmarły urodzony w roku 1862, rozpoczął swoją karierę jako adwokat w Rzeszowie, potem został dyrektorem Galicyjskiej Kasy Oszczędności, oraz łrowskiej filji Wiedeńskiego Zakładu Kredytowego, gdzie się odznaczyl jako byłymy znawca spraw niefinowych. W roku 1913 został mianowany dyrektorem byłego Banku Krajowego, na którym to stanowisku pozostał przez cały czas wojny światowej. Po wojnie został wiceprezsem Banku Galicyjskiego, obecnie Małopolskiego. Za czasów Rady Regencyjnej był ministrem skarbu w gabinecie Kucliarzewskiego w roku 1917. Od kwietnia do września 1918 roku był prezesem drugiego rządu Rady Regencyjnej. W odrozdniej Polsce był ministrem skarbu w gabinecie Wileasa w 1920—1921 r. i w 1924 r. został powołany na stanowisko prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, na którym pozostał do lipca 1927 roku.

Plan pokojowy Macdonalda

W poniedziałek p. pr. przylął premier angielski MacDonald przedstawiłteli prasy w Genewie, udzielając im obszernych wyjaśnień na temat polityki międzynarodowej, o której już poprzedniego dnia mówił Henderson. MacDonald zaczął swe wyjaśnienia od prac pierwszego rządu partji pracy w r. 1924 na terenie Ligi narodów. Wskazał głównie na

PROTOKOL GENIEWSKI

zaczynając, że ten instrument pokojowy nie doprowadził do celu, jak kilka innych uśloswań wprowadzających światu. Obecnie czasy są inne, ale protokół genewski spełnił swoje wielkie zadanie: zdemontrowano światu, że chodzi o wywalczenie pokoju.

Katł Kolliga oznacza nowy wielki postęp w sprawie pokoju. Narody, które dawały umieszczenie przy rozszczeniu, że potępienia wojny, nie powinny nigdy zapomnieć, że wojna — przygotowania wojenne nie są już zadaniem ich polityki.

— Co rząd angielski może zrobić dla urzadszenia solidnego pokoju, będzie zrobione tak, że

PAKT POKOJOWY NIE BĘDZIE JUZ KAWALKIEM PAPIERU,

lecz ważną częścią międzynarodowej maszyny pokojowej. Czego w r. 1924 próbowano w pewnej formie, czego w r. 1929 było dokonane w innej formie. Związek narodów ubrojeny po zęby nie

przedstawia jeszcze potęgę, ale nawet słabo ubrojeny związek narodów, posiadający zaufanie swych siłkich, może być decydujący dla wszystkich ważnych spraw narodowych.

MacDonald mówił dalej o zmanach w metodach rokowań międzynarodowych: zamiast not dyplomatycznych rokowania osobiste, poczem przez szedł na temat

ANGIELSKO - AMERYKAŃSKICH ROKOWAN

o ograniczenie zbrojeń morskich.

Spodziewam się, mówił premier, że stosunki pozwola mi udać się tej jesieni do Ameryki. Dokładnej daty nie mogę naturalnie dziś podać. Rozmowy między mną a ambasaderem Dawesem ciągnie się teraz. Badamy każdą propozycję, która może doprowadzić rokowania do pomysłnego zakończenia. Osiągnięty częściowy rezultat daje mi nadzieję, że sprawa rozbrojenia da się zrealizować, że umowa może być osiągnięta. Gdy ta umowa przyjdzie do skutku, nie zatrzymamy się na niej, gdyż sprawa rozbrojenia jest czemś więcej niż sprawa obchodząca tylko Amerykę i Anglię. Ani ja ani prezydent Hoover nie chcemy umowy, która dla reszty świata byłaby bez znaczenia.

Ameryka nie jest członkiem Ligi narodów, ale jeżeli ona układa się z Anglią o rozbrojenie, jestem pewny, że powaga Ligi narodów w niczem nie zostaje osłabiona i że misja Ligi narodów w świecie nie zostanie osłabiona.

WPS do Żeńskiej Szkoły
Przypisolekni Kupieckiego, Rocznych Kurów Handlowych, 1/2-rocznych
Rok złozenia 1912. Kurów Księgowlczy
W Szkole „HERMES” Jana Pilcha w KRAKOWIE, ulica Florjańska 39
przyjmuje się codziennie od 9—11 30-p. Uczniowie szkolni korzystają z ulg kolelowych. Funct. panst. otrzymują w wrotk czesnego. 838

POSEL ADAM CIOLKOSZ

Rzady gwałtu i bezprawia

Rozpisz wybory do Kasy Chorych w Tarnowie!

Tarnów, 3 września. Tarnowska Kasa chorych jest od założenia i do przedmiotem znaczącego ataku reakcji, która do tej pory nie może przeboleć i zapomnieć, że sprawowała niedęty rząd w tej instytucji. W roku 1921 socjalistyczna klasa robotnicza w swobodnych wyborach zdobyła sobie większość w samorządowych władzach Kasy chorych i od tego czasu instytucja ta rozwija się wspaniale, a każde wybory utwierdzają i umacniają socjalistyczną większość w tej robotniczej placówce.

Wszystkie próby zezniania sobie większości w wyborach przez reakcję zawiody, wobec tego wybrali oni drogę bezwzględnej walki z samorządem ubezpieczonych. Walka ta jest prowadzona w drodze gwałtu i łapania prawa.

W maju 1928 r. została Rada i Zarząd Pow. Kasy chorych rozwiązane z powodu hardzo drobnych i błahych usterek. Rada i Okręgowy Urząd Ubezpieczeń wówczas liczyli się jeszcze choć trochę z wola obywateli większości ubezpieczonych i komisarz Kasy zamianował nową Radę Karola Kropatschka z Krakowa. Tow. Kropatschka bardzo szybko usterek usunął i z końcem lipca rozpiął wybory delegatów do Rady Pow. Kasy chorych. Wybory odbyły się w dniach 26 i 27 października 1928 i mimo wprost bezwzględny teroru wywieranego na robotnikach Państwowej Fabryki Związków Azotowych, przyniosły nam wspaniałe zwycięstwo. Połączona chadecja i sanacja otrzymały zaledwie 8 mandatów na ogólną liczbę 30. Tymczasem wybrano 24 przedstawicieli socjalistów. Wobec tego zwróciliśmy się do gminie ze strony BB. z propozycją zawarcia przez PPS sojuszu z blokiem chadeczek-sanacyjnym przeciwko Żydom i oddaniu sanacji wiceprezysury zarządu sanacji. W razie odmowy zagrożono otwarcie unieważnienia wyborów i rządami komisarzskimi. Mając wówczas bezwzględną większość, mając do PPS zapewnione miejsce prezesa i wiceprezesa zarządu, odrzuciliśmy ofertę sanacji, która zresztą niezadługo potem nie wysłała się zawiadzić w wyborach do Rady miejskiej iłok z burzążną żydowską.

Spełniona się groźba sanacji. Napierw Okręgowy Urząd Ubezpieczeń we Lwowie z powodu protestu wyborczego sanacji nakazał odwołać konstytuujące posiedzenie Rady delegatów, zwolane przez komisarza tow. Kropatschka. Decyzja ta była jawnym nadzwyczajem się z przepisów prawa, abowiem art. 44 rozporządzenia ministra pracy z dnia 24 marca 1926 (Dz. U. R. P. nr. 44) prz. 23 nakazuje zwołać konstytuujące posiedzenie Rady Kasy najpóźniej w ciągu dwóch tygodni od dnia wyboru Rady, a art. 41 tego roz-

porządzenia postanawia, że wniesienie protestu Rada nie wstrzymuje objęcia urzędowania przez Radę Kasy. Wobec tego Okręgowy Urząd Ubezpieczeń nie miał o członków Rady rekrutę do Głównego Urzędu Ubezpieczeń. Na załatwienie tego rekursu czekamy już dziesięć miesięcy i zapewne czekać będziemy do końca życia, żaden bowiem pryncypał nie potrafi wysperzać podział prawnych dla wręcz bezprawnego zarządzenia.

W dwa dni potem Okręgowy Urząd Ubezpieczeń unieważnił wybory na skutek bezwstępnego protestu chadeczek i sanacji. W protestie tym panowie o powoływali się na akty i prawa, nadające wybrane, dokonane przez ich własnych kandydatów! Ten protest, którego autorowie polnili być zakwalifikowani do kryminału jako prokuratorowie, znalazł łaskawe uwzględnienie u p. Szkoździanko, a to pod naciskiem Państwowego Fabryki Związków Azotowych, której się wydaje, że jest powołana do prowadzenia wielkiej polityki sanacyjnej. Znowu wniesiliśmy rekurs do Głównego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie, oświadczyliśmy punkt po punkcie nonsensowny rekrystyp p. Szkoździanko. Długo czekaaliśmy na rozstrzygnięcie, widocznie p. Korski hamletyzował, nie wiedząc, z której strony wiał zawiew. At przyszedł p. Prystoy i oto 28 maja br. Główny Urząd Ubezpieczeń zatwierdził unieważnienie wyborów. Załatwienie się jednak z naszym protestem — o je chodzi o wybory w grupie ubezpieczonych — w bardzo prosty sposób. **Ali słowem nie dano odpowiedzi na nasze wywoły, obalając całkowicie elebrant p. Szkoździanko.** Napisano natomiast w jednym zianim: „Jaki wynika z protokółów spisanych z pp. Eugeniuszem Pyszyskim, Józefem Orzechem, Pawłem Cyganikiem, Władysławem Masło i Janem Bokusem i innymi (?) stwierdzone zostały przy wyborach do Rady Powiatowej Kasy chorych w Tarnowie wypadki oddania kilkakrotnie głosów przez jedną osobę w imieniu innych osób uprawionych do głosowania, które przez to pozabawione zostały możności wykorzystania przysługującego im prawa wyborczego.”

I to także jest prowokacją, ordynarna, bezczelna prowokacja, w której przytoczyliśmy posyły na rekrę koleżankę z BBS. P. Pyszyski wogóle nie wie, co się działo w czasie wyborów do Kasy chorych, bo pełnił wówczas służbę szofera autobusów miejskich (z której został potem wyrzucony za nadużycia). Ten to p. Pyszyski zeznał naprzykład, że tow. Żarek i tow. Jewuła w Domu Robotniczym poczuli, jak głosować za inne osoby; tymczasem tow. Żarek przez oba dni wyborów od świtu do północy zasiadał w komisji wyborczej, zaś tow. Jewuła wogóle nie przebywał wówczas poza Tarnowem, w Dąbrowie. O wartości tych zeznań, złożonych przed specjalnie przysyłanym ze Lwowa urzędnikiem p. Nicciem, świadczy domieszczenie, skierowane do pro-

Dr. ADA MARKOWA

powróciła i ordynuje
Kraków, ulica Wojska L. 11

kuratorji w Tarnowie. Domieszczenie to stwierdza, że dnia 29 kwietnia w lokalu BBS p. Pyszyski oświadczył, że panowie Palko, Leon, Pawłowski, Franciszek Sowiński i innych, aby przy przestępstwach przez p. Nicla złożyli świadomości fałszywe zeznania, iż kilkakrotnie głosowali przy wyborach do Kasy chorych oraz że urzędnicy Kasy chorych braли udział w agitacji wyborczej i rozdawali kartki do głosowania w miejscach niezwoływanych. Następnego dnia już przed samymi przesłuchaniem poczuli ich jeszcze Pyszyski, że mogą śmiało twierdzić fałszywe zeznania, bo w najgorszym razie zapłaci za nich po trzy złote. Na takich to zeznaniach oparły przysyłki unieważnienie wyborów.

Tak czy owak, wybory zostały w administracyjnym loku instytucji ostatecznie uznane za nieważne. Jednocześnie, 10 czerwca, abłą rządzą w Kasie chorych sławny już na całą Polskę major Zakrzewski. Rządy te trwają już trzy miesiące i nie nie słychać o rozpisaniu nowych wyborów.

Rządzą komisarzskimi w obecnej chwili braci jałkołkowiada zeznania prawdziwego. Według art. 100 ustawy o Kasach chorych, komisarz może być mianowany jedynie dla urzędowania spraw Kasy i przeprowadzenia nowych wyborów. Wszystko, co w myśli rekrystypu Okr. Urzędu Ubezp. miał komisarz urzędować, zostało i porządkowane przez tow. Kropatschka przed końcem lipca 1928 i nie do porządkowania już niemają wybory ostatecznie zostały ostatecznie unieważnione; wobec tego jedyną rzeczą, jaką komisarz ma prawo zrobić, to jest rozpisanie nowych wyborów i oddanie władzy wybranej Radzie Kasy chorych.

Każdy dzień pozostawania p. majora Zakrzewskiego na stanowisku komisarza bez rozpisywania nowych wyborów jest jakrawem, zwulcaniem łapaniem prawu!

I niech się panom Prystoyowi, Getlowi, Ochmanowi i Zakrzewskiemu nie wydaje, że im tylko wolno łamać prawa. Jeżeli to ustawicznie łamane prawa będzie dalej trwały, to niech nikt nie wzdryga, że nie wolno nam wywrzyskiwać się szanowanie ustawy, posłuszeństwo do prawa, nie może obowiązywać albo wogóle nie obowiązuje.

Powtarzamy: każdy dzień rządów w tarnowskiej Kasie chorych bez rozpisywania wyborów, to rzady gwałtu i bezprawia. Instytucja o 21.000 członków jest instytucją zbyt wielką, by nią można było rządzić wedle widzimisię jakiegoś emerytowanego oficera, którego rządzą szaczeriem „radotwórczym” nieopodatkowanym i eksperymentów na koszt ubezpieczonych.

Dr. RUDOLF TRZEBICKY

St. Asystent
linik chorób skórnych i wenerycznych U. J.
powrócił

i ordynuje ul. św. Krzyża 7, I. p., od godz. 4—5

Dr. MIECZYSLAW KAPLIKSI

powrócił
— i ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych —
Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 2, od g. 3—6.

PRZEGLĄD LITERACKI

W KSIĘŻKI PO ANGIELSKU. Pani Kate Żuk Skarszewska, żona znakomitego pisarza polskiego, redowia Angielska, niezmiernie pracująca od dłuższego czasu nad zaznajomianiem publiczności angielskiej i amerykańskiej z literaturą polską, tłumaczka na język angielski najpiękniejsze utwory polskie nowszej doby. W jej świetnym przekładzie ukazały się ostatnimi dniami kilka nówel pisarzy polskich, ogłaszane w miesięczniku amerykańskich, mianowicie: Chyrowyński, Goetla, Grubiński, Guwida, Konopnicki, Makuszyński, Malczewskiego, Perzyńskiego, Rey monta, Szerowskiego, Teimatera, Weyssenbofa i Żeromskiego.

Przed paroma miesiącami wydała ona w przekładzie angielskim powieść Weyssenbofa „Soból i panna”. Książka ta ukazała się w Londynie w bardzo ładnym wydaniu pod tytułem „The Sable and the Girl”, by Joseph Weyssenboff. Translated from the original Polish by Kate Żuk Skarszewska, 307 pp., Allen and Unwin. London 7 s. 6 d.

W piśmie angielskich znajdujemy następujące wzniki o tej powieści Weyssenboffa: „Everyman”. „Dobra powieść polska. Jest to przekład utworu pisarza polskiego. Doskonale przekład, który czyta się jak oryginał; i doskonała powieść. Napisana przed wojną, kiedy Litwa była pod panowaniem rosyjskim, książka ta jest

dyła młodość. Rzecz dzieje się na wsi, gdzie dach mi Zdzisław, Michał i Stanisław, spędzają czas, przezwyciężając na polowaniu. I w istocie powieść zawiera niektóre z najlepszych opisów myślistw, jakie znaleziono można gdziekolwiek. Żyłyte zekniecie z przyrodą i jej najpiękniejszych obyczajach, którym napawają się myśliwi, i ich walki z surową przyrodą, przedstawione są z uczuciem poetycznym. To dzięki przyrody nakreślone jest z namietnem przejęciem się jego znaczeniem, a na tem się miłość Michała do dziewczyny cłkojęzycznej wyraża doskonały obraz. Jest to zachrywanie kadełka, ożywcza i śmia, jak powiew świętego powietrza.”

„Observer”: „Soból i panna” jest przedwojnową opowieścią o polowaniu, miłości i lesie. Czar Sartes jest dla myślistw angielskich, tem pisar polski. Józef Weyssenboff jest dla sportu litewskiego, z tym wyjaśnieniem, że autora podlega sam las ze swem życiem i szmerem liści, rzadzi, niż humor myślistw. Instytut sportowy i głębokie umiłowanie przyrody przedstawia się żywo na tych kartach, jakbyśmy byli w lesie. Jest to powieść o miłości młodego właściciela ziemskiego do dziewczyny cłkojęzycznej. Najlepsze dzieło sceny w tej książce opisują wyzwywanie dziewczyny na bohatera i jej zauroczenie się w wodach jeziora z instynktownym pragnieniem, by ją zaskoczył w jej prawdziwej kobiecości bez sztucznych osłon przyrodowej wiejskiej, oraz końcówka scena, w której jego żal, iż jej radzi, by wyszła za wieśniaka, zni-

ka na odłog polowania, witalność go podczas przedchłodzi, i żywotność naporem naturalnego podłożenia. Jest to utwór powieści, zadowolony na przykład, lecz raczej, przynajmniej w swej szej angielskiej, piękna akwabela niż arcydzieło, za jakie jest uważana.”

Obecnie warszawska księgarnia wydawnicza Żuk Arcta wydała w przekładzie angielskim p. K. Żuk Skarszewskiej „Krasnoludków” Marii Konopnickiej. Przekład ten ukazał się pod tytułem „The Brownie Scouts”. Odbczema ta książka, licząca przeszło 250 stron, wydrukowana została po angielsku w Warszawie, w drukarni Arcta bardzo ładnie, w guście angielskim, ładnie odobiona dziesięcioma pięknymi wdziałami i następującymi ilustracjami barwami i licznymi rysunkami w tekturze p. Moly Bukowskiej i elegancko oprawiona w płótno. Przepiękna ta hańd dla dzieci, w doskonałym przekładzie, z miłymi rycinami, może liczyć na duże rozpowszechnienie w świecie dziećmi Anglii i Ameryki, na który to wydawnictwo jest obliczone.

Oto napisano o powieści i skuteczną propagandą literacką, o powieści i powieści, zadowolony na przykład, z inicjatywy krytycznej i w własnych słach przed powołaną, jak mało kto, tłumaczka i przed ośrodek fernę nakładowa, bez rzadowej subwencji i bez biurokratycznej nieudolności. Wzorowe to wydawnictwo niechybnie mił będzie powodzenie i stać się wino przykładem dla usławów zmierzających do rozświetlenia imienia polskiego zagranicą.

Z. B.

POSEL KAZIMIERZ KACZANOWSKI

Pragmatyka dla kolejarzy

Przez dziesięć lat czekał kolejarz na jednolite przepisy służbowe. Kolejnictwo polskie tymczasem w zupełności odbudowało się, zaczęło przynosić dochody i rozszerzać swą siłę, a pragmatyki ciągle nie było, bo żaden rząd nie umiał zdobyć się na jakiś doręczony i sprawdliwy projekt.

Zod naciskiem kolejarzy, za gabinetu p. Grabskiego (ministra kolei był p. Tyszką), został opracowany nowy projekt pragmatyki i na szeregu konferencji min. komunikacji ze związkami ostatecznie uzgodniono w wyjątkiem paru tylko spornych artykułów (wolność koalicji i strajków itp.), co do których ostateczna decyzja miał wydać Sejm, gdyż — w myśl zgodnego stanowiska rządu i kolejarzy — pragmatyka miała być przedłożona Sejmowi, jako projekt ustawy.

Zanim to nastąpiło, przyszedł przewrót i rządyma powołał, wobec których ZZZK sprawę pragmatyki natychmiast wysunął, powołując się właśnie na projekt, przez rządy przedmowało ze związkami już na ogół uzgodniony i czekający tylko na ostateczne słowo Sejmu.

Tymczasem na wiosnę r. 1927 przychodził poseł Kaczanowski do głównego ZZZK z tow. Kurtyłowiczem na czelnym konferencji z ministrem Romockim, poruszył kwestię pragmatyki — w której tekście tymczasem poczyniono bez uzgodnienia ze związkami nowe zmiany — p. Romocki oświadczył buńczucznie, że rząd pragmatyki uzgadniał ze związkami nie myśli!.. Dopiero po dość ostrym zatargu z delegacją „sanacyjną” minister namyślił się i przyrzekł, że nowy tekst przepisów służbowych przedłoży związkom, ale w tenże sposób, w jaki sposób, tylko myśli, o projekcie przedłoży rządowi, „na piśmie” bez żadnych przesłanek konferencji porozumiewawczych.

Jakkolwiek stanowisko to — w stosunku do praktyki przez dawne rządy wobec kolejarzy stosowanej było wręcz powojakujące — mimo to jednak związek, nie chcąc o formalną stronę całej sprawy wywoływać konfliktu, pogodził się na razie z tym stanem rzeczy i do przedłożenia sobie przez min. komunikacji projektu opracowały liczne poprawki, które rządowi zostały na piśmie przedłożone.

Od tego czasu sprawa pragmatyki zawiła znowu w powiewie, a dalsze jej losy rząd otacza taką tajemnicą, że niczego konkretnego nie można było o niej się dowiedzieć...

Nowy Sejm podczas dwukrotnych debat budżetowych uchwałił dwukrotnie rezolucję, wywołującą rząd do przedłożenia projektu przepisów służbowych, ale rząd wznosił do posłów zalekawy sobie, jakkolwiek miał projekt oddawać już przygotowany w tej formie, że wniesione „na piśmie” poprawki i związki bez ceremonii rzucił do kosza!

W ten sposób też dla kolejnictwa i dla pracowników tak palącą kwestię rząd przewziął aż do... mianowania gabinetu pułkowników. I oto ten ga-

PODRECZNIK BIBLIOTEKARSTWA DLA KIEROWNIKÓW BIBLIOTEK WOJSKOWYCH. — Opracował podpułkownik dr. M. Eudyński, dyrektor C. B. W. przy współzadaniu majora dr. Niezdziory oraz bibliotekarza W. Kochanowskiego. — Warszawa 1929. Wojskowy Instytut Naukowo-wydawniczy. Cena 3 złotych.

Podrecznik „Bibliotekarstwa dla kierowników bibliotek wojskowych” w Warszawie, oraz autor szeregu książek z dziedziny bibliotekarstwa, wydał obecnie przy współzadaniu dwóch swoich współpracowników nową pracę, stanowiącą podrecznik dla kierowników bibliotek wojskowych. — Podrecznik ten oparty jest zarówno na danych polskich i obcych w dziedzinie bibliotekarstwa, jak i na bogatym doświadczeniu własnym autorów. Zawiera w zadaniu, co do personal bibliotek wojskowych o swoich zasadach ogólnych, a więc np. mówi o wymaganiach i organizacji bibliotek wojskowych, o lokalu bibliotecznym, o finansach, o księgozbiorze, jego uzupełnianiu, o przechowywaniu, udestępieniu i przeniesieniu zbiorów bibliotecznych, wreszcie o radzie bibliotecznej. Na końcu podrecznika, w części czwartej, mieszczą się dodatki i wzory, zawierające zarówno wskazówki praktyczne co do układania katalogu, jego druku i t. p., jak i wzory akt i pism z zakresu bibliotekarstwa wojskowego, wreszcie spis literatury, przedstawiającej inwentarz biblioteczny. Należy nadmienić, że praca ta jest zalecana do użytku służbowego w wojsku przez szefa sztabu głównego. Przyczyni się ona w dużym stopniu nie tylko do ujednostajnienia sposobu pracy i trybu życia bibliotek wojskowych, lecz nadto stanowić będzie również cenny materiał i poradnik dla bibliotek cywilnych.

binet na jednym ze swoich posiedzeń, w lipcu b. r., nagłe, niespodziewanie „zalał” się ze sprawą pragmatyki i tak, że wyjadę się, jako zwykła, czysto administracyjnie rozporządzenie Rady ministrów Jakkolwiek ogół kolejarzy — bez żadnej różnicy — od lat 10 domaga się wydania pragmatyki w drodze ustawy!

Rząd pułkowników poszedł tedy otwarcie przeciw kolejarzom i pragmatykę im narzucił, wbrew uchwałom Sejmu, który pragmatykę chciał zatwierdzić w drodze ustawodawczej!

Ramy artykułu są za szczuple dla obszerniejszego omówienia tej pragmatyki. Wystarczy jednak parę tylko przykładow, by oświecić, z jaką to „zyczliwość” odnosi się obóz pomalowy do kolejarzy i jak kolejarzom wydziedzica się za to, że — tylko oni! — umożliwili mu wodnie dojść do władzy!

A więc np. art. 30 tamże bez ceremonii ustawie sejmową o 8-godź. dniu pracy, bo mówi, że kolejarz pracować ma tyle godzin, ile mu każą zwierzchni.

Jak widziemy, gabinet pułkowników, próbując tutaj zwykłym rozporządzeniem administracyjnym w miejsce instytucji — obalił obowiązujące dla całej Polski pracujące nabywalsze prawo! Albo np. art. 122 powiada że władza ma prawo wydzalić każdego pracownika ze służby, jeżeli ten pracownik w dwa rocznych odstępach otrzymał kwalifikację „nieoświeczone”.

A kwalifikację wyjadę sama władza przełożona, bez żadnej właściwej kontroli i odpowiedzialności. W ten sposób może wylecieć ze służby dopiero (2) służby (3) ma prawo „władza naczelna (ministra komunikacji) przemieć każdego pracownika w stan bezrobotny, o ile nie można zastosować

— jakgdymy tego było jeszcze za mało! — zaraz następnym art. 127 powiada, że „za względu na dobro (2) służby (3) ma prawo „władza naczelna (ministra komunikacji) przemieć każdego pracownika w stan bezrobotny, o ile nie można zastosować

Przed wprowadzeniem komisarza do Związku Kas chorych we Lwowie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Lwów, 3 września.

Zarząd Okręgowy Związku Kas Chorych we Lwowie dotąd nie został rozwiązany, aczkolwiek oddawna spodziewano się. Czynniki „miarodajni” chcieli unikać komarskich rządów w tej instytucji, gdyż szalenie komisarzami nie przyznania się wcale do popularyzowania tak głosem już kursu min. Pryetora. Chciano komisarzami w Kasach chorych opnować zarząd Związku, dlatego na Zjazd delegatów wybrali się ci panowie jak na wyprawę wojenną. Wszelkie jednak próby legalnej zwiwały spaliły za panowca. Nie pozostało



Wolno je konsumować także w niedzielę

wał artykułu 125.

A więc, jeżeli do 10 czy 15 lat nie wyrzucił pracownika „władza zwierzchnia”, to go później każdej chwili wyrzucić może „władza naczelna”.. Czyli: każdy kolejarz od wejścia na kolej do odejścia wieczniam musi zdążyć, by go przypadkiem w ten czy inny sposób nie wyrzuceno z pracy!

Tych parę przykładów wystarczy. A jest tam różnych czysto policyjnych kwiatków bez liku.

Podobnie „pragmatyki” degradującej kolejarzy do rzędu jakichś niewolników pańszczyźnianych, nie spotka się bodaj nigdzie! Co więcej! Pragmatyki daw byłych zaborchów reakcyjnych monarchów (Austria i Niemcy) przecież inaczej traktują kolejarzy i ich prawa! Tylko w b. carskich przepisach służbowych dla kolejarzy jest art. 41, że zwalniająca na wyrzucenie pracownika każdej chwili bez podania przyczyn. Wyl paragraf czysto polityczny na „buntowoszczyków”. Rządy „sanacyjnej” znalazły sobie godny wzór..

Gabinet pułkowników przosił i to grubo! Podobnie pragmatyki kolejarze tak łatwo narzucił sobie nie dądz.

Ze dużego tego „dobrego” nawet dla najcierpliwszych!

przeło nie innoze, jak zastosować wypróbowaną już, choć skomplikowaną metodę komarską.

W tym celu wczoraj zjawił się w Związku Lustra formy urzędu ubezpieczeń we Lwowie z pełnomocnictwami głównego urzędu w Warszawie i przeprowadzając rewizję. Naturalnie cała ta lustracja jest obłudną komedią. Oczywiście koniec jej będzie taki, że chłoniczy znaleziono idealną gospodarkę, zarząd musi być rozwiązany.

Za kilka dni dowiemy się, kto zostanie komisarzem jako komisarz rządowy w Związku Kas chorych do sanacyjnego bukietu w kasach. Już są Zakrzewski, Nadziejca i Zieliński, a patromem ich Ochman.

Kongres angielskich związków zawodowych

W poniedziałek 2 września rozpoczął obrady 61 kongres angielskich związków zawodowych (Trade Unions) w irlandzkiem mieście Belfast przy udziale 600 delegatów reprezentujących 3 i pół miliona robotników. Kilku członków rządu przybyło w charakterze gości.

Obrady zagałi tow. poseł Ben Tillet programem przemienieniem. Wskazywał na wzrost w ostatniach trzech roczach angielskich związków zawodowych w ciągu ostatnich 36 lat, tow. Tillet zaeksklował, iż obecnie związki zawodowe wydziałają we wszystkich zagadnieniach, które jeszcze niedawno były traktowane jako wyłączna domena pracodawców. Sprawy odróżnienia życia gospodarczego, otwarcia nowych rynków zbytu, modernizacja produkcji itp. są badana przy współpracy związków. Konieczne jest stworzenie państwowej rady gospodarczej złożonej z przedstawicieli państwa, angażowanego proletariatu i kapitalu, którzy kontrolowałyby akcje finansowa Banku angielskiego i instytucji kredytowych w duchu jaknajpełniejszego zabezpieczenia interesów rozwoju przemysłu. Związki zawodowe muszą prowadzić politykę nawskróś taktyczną.

Następnie przeszedł tow. Tillet do stanowiska

związków zawodowych wobec zagadnień imperium brytyjskiego. Wobec tego, że Ameryka swobodnie bogate źródła surowców eksploatuje metodzie techn. że chłoniczy znaleziono idealną gospodarkę, zarząd musi być rozwiązany.

Zakończył żądaniem stworzenia instytutów dla badania stosunków w przemyśle stalowym, żelaznym i dokowym oraz rozbudowy ubezpieczeń społecznych.

Następnie przemawiał przed Międzynarodową Związkową tow. Clitrine, który wyraził zupełną zgodę na tezy Tilleta.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Wiadomości polityczne

PARLAMENTARZYŚCI FRANCUSCY W WARSZAWIE

We wtorek o 7.30 wieczorem w sali Senatu odbyło się posiedzenie grupy parlamentarnej francusko-polskiej pod przewodnictwem posła Radziwiła, zasiadającego w imieniu grupy polskiej i deputowanego тов. Лоулина w imieniu grupy francuskiej. Pierwszy przemawiał poseł Gralinski, który podkreślił głęboko odczuwaną sympatję najstarszych warstw i mas narodu polskiego do narodu francuskiego. Następnie przemawiał b. poseł Thuault, który poświęcił sprawę podległej organizacji Europy. Jest to projekt miłosty — znanca mowa — jeszcze niedawno było to prawie marzeniem, ale obecnie jest wysuwany przez jedną z najwybitniejszych osobistości w świecie politycznym, przez prezydenta Rady ministrów, czto więc tak wybitnym, jakim jest Arystydes Briand. Następnie zabierał głos szereg mówców. Po zakończeniu posiedzenia zebrani udali się na kolację, potem goście francuscy o godzinie 23.55 wyjechali do Wina.

FRANCUSKI MINISTER HANDLU W POLSCE

Minister handlu Bonifus w odpowiedzi na zaproszenie rządu polskiego wyjechał 12 bm. do Polski w celu zwiedzenia wystawy poznańskiej i głównych ośrodków przemysłowych Polski.

POGŁOSKI O ZMIANIE POSŁA WĘGERSKIEGO W WARSZAWIE

Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, że w przeciwstawieniu do pogoszek, zamieszczonych w jednym z dzienników budapeszteńskich, jakoby węgierski poseł w Warszawie p. Aleksander Beclitzka zamierzał ustąpić, oraz że na jego miejsce ma być wyznaczony radca leżacyński hr. Worezicki, według wiadomości ze źródeł miarodawnych w kierownictwie poselstwa węgierskiego w Warszawie są za przewidywane obecnie żadne zmiany.

ZAPOMNIANE SPRAWY W HADZE

„Lokal Anzeiger” przynosi depeszę „Tel. Union” z Londynu, w której przytacza, że konferencja haska zapomniała w ostatniej chwili zatwierdzić dwie rzeczy, a mianowicie zapomniawszy wyznaczyć nową kwotę komisji nadreńskiej na okres po ewakuowaniu strefy druciel, oraz zapomniawszy o ewakuacji przyczółek miejscowy pod Kehl. „Lokal Anzeiger” przytacza jednocześnie oświadczenie obojczyków, które ewakuację tego przyczółka na awya rzeczna sama przez się zrozumiała, oświadcza jednak dalej, że sprawa ta bynajmniej jednak rzecz samą przez się zrozumiała nie jest i że Anglii nie wyszli sobie z palca tych ewentualności i musieli je raczej wiać od Francuzów. Dziennik zwraca uwagę, że ten kawałek terytorjum badenskiego, położony między miastami Kehl, Offenburger i Lahr, nazwany przez Francuzów przyczółkiem Strassburga, traktowany był przez władze okupacyjne francuskie od samego początku zupełnie inaczej, niż reszta terytorjum okupowanego. Przyczółek ten nie podlegał wojskowemu władom okupacyjnym, lecz bezpośrednio dowódcy Strassburga. Międzywalenka komisja nadreńska przy okazji wydawania dekretów, rozciągających się także na ten przyczółek, wskazała to wyraźnie w swych dekreтах. Władze okupacyjne — zdaniem „Lokal Anzeiger” — traktowały obszar tego przyczółka jako nie należący do terytorjum okupowanego. Dziennik stwierdza, że tegoż opinii ministra Wittha, który sam jest Badenofcem, zarzucać ma, który zapomni o tej tak ważnej sprawie.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 5 września.

ADWOKAT NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

Wczorajszy rozprawy przeciw adv. dr. Nataniemu Korkešowi w krak. wydziale karnym sądu okr. oskarżonemu o oszustwa i oszczerstwa, wypielino dalsze przesłuchiwanie świadków. Pierwszy z nich, dyr. lwowskiego oddziału Tow. ubezpiecz. „Riunon” p. Friedman podał szczegółły dotychczas transakcyj dr. Korkeša, poczem złożył żądanie dyr. firmy samochodowej w Krakowie p. Zygmunt Miazgowski, oskarżony karnie o przeliczenie 2250 dolarów na pokrycie należności wycelowy 4 kwesle przez siebie podpisane z tem, że Tow. Riunon udzielił firmie samochodowej na te same gwaranccy. Tymczasem Towarzystwo odmówilo swego podpisu, wobec czego odebrano samochód dr. Korkešowi. Z tytułu strat jakie firma samochod. doznała przez zużycie wozu, liczy sobie 1340 złotych. Na ile przesłuchania powyższych świad-

ków przyszło do ostrej kontrowersji między oskarżonym a nimi, tak, że prokurator prosił przedwznowczego o wznowienie oskarżenia do odpowiedniego zachowania się w sądzie wobec świadków. Dalsz działaj ciąg rozprawy.

O RABUNEK 100.000 ZŁ., Z AMBULANSU POCZTOWEGO

W dniu wczorajszym rozpoczęła się w Tarnowie przed tłumem, ścieniem przysięgłych sensacyjna rozprawa przeciwko nielalemu Czesławowi Sierosłowskiemu, radiotehnikowi, i Edwardowi Bedrosowi, bylemu urzędnikowi kolejowemu, o zbrodnie rabunku, dokonaną w marcu br. w ten sposób, że obaj oskarżeni wdarli się do ambulansu pocztu osobowego, jadącego w stronę Debicy i ubezwiadłiwszy groźbą rewolweru urzędnika pocztowego, w tymże ambulansie się znajdującemu, porozalił maili, zawierające gotówkę około 100.000 zł. i całą te gotówkę następnie zabrali, narzucając w ten sposób skarb państwa na szkodę. Następnie oskarżeni udali się do Poznania, gdzie przybywszy fałszywe imiona Irabłow, zakupili automobile i poczel wleźć hulawczą życie, które zwróciło uwagę policyj, wskutek czego też w krótkim czasie zostali zatrzymani.

Ponadto Sierosłowski oskarżony jest o szereg faktów oszustwa i kradzieży, popełnionych w rozmaitych czasach, na szkodę rozmaitych osób.

Po rozpoczęciu w dniu wczorajszym rozprawy i po wylosowaniu ławy przysięgłych, przewodniczący trybunału sso. dr. Łabędzki skonstatował, że kilku świadków, mimo doręczonego wezwania na rozprawę, nie jawiło. Ponieważ obrońca Sierosłowskiego dr. Aschenbrenner obstawiał przy przesłuchaniu tych świadków, przeto na wniosek tegoż trybunał powołał uchwały, której treścią rozprawa została odroczona do przyszłej kadencji.

KRONIKA

Kraków, 6 września.

O wczesne zaopatrzenie się w węgiel na zimę

Doświadczenia z lat ubiegłych wykazały, że zaopatrzenie się w różnych miesiącach jesiennych w węgiel na zimę jest niewłaściwe, gdyż wówczas większość taboru kolejowego użyła bymisi do przewozu nowych zbiorów, jak zboża, ziemniaków, buraków itp., wobec czego koleje nie jest w możności dostarczyć wówczas odpowiedniej ilości węglańców do masowego przewozu węgla.

Gwałtowne mrozy panujące w ubiegłej zimie przekazywało chyba każdego dosadnie, do czego może doprowadzić nieracjonalne zaopatrzenie się w węgiel na zimę i jako katastrofe wywołać może wynikły z tego brak węgla.

Dlatego też magistrat krakowski słownie do zarządzenia województwa wyzwał ludność oraz zarządy przedsiębiorstw, fabryk, zakładów i instytucyj, by w wczesnym interesie przyspialy niezwłocznie do zaopatrzenia w się w środki opałowe, a głównie w węgiel.

Wczesne zaopatrzenie w się w węgiel przez ludność oświatlic może, a okoliczność, że większe składy węgla sprzedają również węgla na spłaty ratowe

— o o —

Oświetlenie ulic

Przed parą dniami oświetlono poraz pierwszy wysokocięciowem lampami elektrycznym całą ul. Lubiez i część ul. Mogiłskiej, razem 19 lamp 500-watowych. Ponadto uzupełniono i wzmocniono elektryczne oświetlenie publiczne w ulicach: Józefińskiej, Wła Światowa, Nadwiślańskiej, Kalki, Traugutta, Janowa Wola, Dąbrowskiego i Zabołcie.

— o o —

Nowa linja autobusowa Mały Rynek—Dąbie

Dyrekcja krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej z dnien 5 bm. uruchomiła nową linje autobusową. Nowy Rynek—Dąbie. Odjazd pierwszego wozu z Małego Rynku o godzinie 6.40, ostatniego o godzinie 20.

Odjazd pierwszego wozu z Dąbia o godz. 7.10, ostatniego o godzinie 20.20. Wozu kursują co 40 minut.

Cena biletów dla dorosłych 40 gr., dla dzieci 30 groszy. Rozkłady jazdy podane są na tabliczkach umieszczonych na słupach przystankowych stacji początkowej i końcowej.

Wycieczka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Uniw. Rolniczego w Krakowie zarządził we wrześniu przedwznowczą Wycieczkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa pospieszonym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w nocy. Niedziela dnia 22 i poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, poczem wycieczka wyjazd do Krakowa.

Opis: przejazd pociągami pospiesznymi, noclegi, biletów wstępu na wystawę, wstępy i miast, tramwaje, oraz wyżywienie (śniadania, obiady i kolacje) przez cały czas wycieczki — wynosią po 70 zł. od osoby.

Kandydaci na wycieczkę, muszą wpłacić do 8 września 20 zł. (tytułem zaliczki i tylko ci będą brani pod uwagę. Resztę pieniędzy należy wpłacić 3 dni przed terminem wycieczki.

Informacyjnycy udzielić szczegóły przysyłając do Czerwonego skarbinku TUP Administracyjnycy „Naprzód” przy ul. Dunajewskiego l. 5 od godz. 8—12 i do 7—3 wieczór.

Towarzystwo Rolniczy winni poświęcić grodzie do Poznania, celem urzelenia po 10-ku latach niespodogodności Polski — dorobku, w którym klasa rolnicza tak byliby bierze udział.

— o o —

Dzieci podpaliły stodołę

Wybuchł pożar w gospodarstwie Wojciecha Podsiadły, w m. Robił pow. Bochnia. Pożar zniszczył stodołę wraz z plonami i narzędziami rolniczymi, dom mieszkalny i stóg siana, który stał w pobliżu stodoły, oraz większą ilość drewna opałowego. Ogólna szkoda wynosi 17.000 zł. — Dochodzenia ustalają, że pożar spowodowały małodzieńcze dzieci Szczygła dwaj chłopcy, którzy bawąc się w pobliżu stodoły podpalił nagromadzone obok niej śmieci, skąd ogień przetrzucił się na stodołę.

Powstał pożar w budynku murowanym Franciszka Uramowicza i Malki Reiss w Zabnie (rynek numer domo 8). Szkoda wynosi ogółem około 26.800 zł. Strat w ludziach nie było. Przyczyną pożaru jest prawdopodobnie zaprężenie przez nieostrożność ognia w drewutni jednego z lokatorów Uramowicza.

— o o —

LEGITYMACJE SZKOLNE ELEKTRYCZNEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ. Miejska kolej elektryczna zaawdania interesowanych, że legitymacje szkolne wydawane będą do bieżącej karty dyrekcyj (ul. św. Wawrzyńca 15) w czasie od 3—16 bm. włącznie od godziny 8—13 i 18. W późniejszym terminie legitymacje wydawane nie będą.

ODROZENIE LOTU OKRĘZNEGO. Na podstawie decyzji jury międzynarodowego lotu okręgowego malej ocenty i Polski, lot ten odroził został o 48 godzin. Start z Bakureszki odbędzie się 6 bm. o godzinie 5 rano. Wszystkie zarządzenia w sprawie lotu ważne są na 6 bm. ten sam dzień przybycie samolotu do Krakowa nastąpi w dniu 6 bm.

PREZES OKRĘGOWEJ IZBY KONTROLI PAŃSTWOWEJ W KRAKOWIE dr. Włodzimierz Kravczukowski 3-tygodniowy urlop wycozynowcy. W jego miejsce lśba zastępuje go wiceprezes dr. Womela.

CUKIERNIA EUROPEJSKA w Krzysztoforach jest własnością p. Kazimierza Danka, właściciela cukierni przy ul. Karmieleckiej, dawniej Majeścielcego. P. Danek będzie odnie prowadził obie cukiernie; wyrób ciastek pozostanie i nadal przy ul. Karmieleckiej. Lokal w Rynku został goscownie urządzony wedle projektu prof. Czesława Wallisa w stylu nowocześniejszym. Poświęcenia tego lokalu dokonał ks. prałat Kuliniowski w obecności grona osób zaproszonych.

PÓLKOLNE WAKACYJNE. Onegdaj nastąpiło uroczyste zamknięcie żydowskich półkolonii wakacyjnych, urządzonych staraniem Towarzystwa opieki nad sierotami, imieniem którego przedmówił prezes dr. Jan Landau, podnosząc stały rozwój półkolonii, z których korzystało w tym roku 601 dzieci szkolnych. Następnie prezes Związku słowarzyński sierocych dr. Józef Steinberg złożył podziękowanie paniom za ich gorliwą pracę. Prezydent gminy żydowskiej dr. Rafal Landau przedniósł znaczenie półkolonii dla rozwoju dzieci, przyrzekając imiennie 1000 zł. na zakupienie żydowskiej porzeczki odow i zadań półkolonii. Wydatki z prowadzeniem półkolonii połączone w kwocie 18 tys. złotych pokryte zostały subwencjami województwa, magistratu, gminy wyznanolowej, darami prywatnymi, (dotyczyła odzieży dzieci. Wyniki były bardzo pozytywne, dzieci bowiem przybrały na wadze przeciętnie po trzy kil. niektóre z nich nawet do sześciu kilogramów.

Premjer Switalski u marszałka Daszyńskiego

Warszawa, 4 września (PAT). Prezes rady ministrów Switalski złożył dziś wizytę marszałkowi Daszyńskiemu, podczas której zawiadomił marszałka Sejmu, że ma zamiar zwołać konferencję przedstawicieli stronnictw parlamentarnych w sprawach prac budżetowych iich ustawodawczych, a to celem uczynienia tych prac racjonalnymi i celowymi. Dotychczasowa praktyka w tym zakresie nie wykazała, by prace te miały ustawodawczyemu temu postulatowi racjonalności i celowości czy-

nily dostatecznie zadocę. Konferencja, która prezes rady ministrów ma zamiar zwołać, odbędzie się w terminie około połowy września. Blizszy termin zależy jest od powrotu marszałka Piłsudskiego do Warszawy, który na konferencjach, odbytych z premierem, wyraził chęć wzięcia w tej sprawie udziału. W tej samej sprawie prezes rady ministrów ma zamiar porozumieć się z marszałkiem senatu po powrocie marsz. Szymańskiego do Warszawy.

MINISTROWIE BULGARSKYJA NA PWK
Warszawa, 4 września (AW). Dziś rano przybyli w trzech wiceministrów bulgarskiej: przemysł i handlu, komunikacji i finansów. Ministrowie zabawia w stołnicy dzień dzień, a w dniu jutrzejszym wyjadą do zwiedzenia PWK w Poznaniu.

KATASTROFA KOLEJOWA W RUMUNJI
Bukareszt, 4 września (tel. pryw.). W czasie próbnego jazdy pociągu po nowo zbudowanej linii kolejowej stało się straszne nieszczęście. Pociąg, wiozący komisy kolejową i robotników, spadł z mostu w głąb przepaści. Większość robotników zdołała uciec z życiem, jest jednak 2 zabitych i 14 ciężko rannych. Maszynista zniknął bez śladu. — Parowóz i 5 wagonów uległo zniszczeniu.

LOT OKREZNY MAŁEJ ENTENTY
Bukareszt, 4 września (PAT). Lot okrężny Małej Ententy został opóźniony o 48 godzin.

ODCZYTY HERRIOTA
Wiedeń, 4 września (PAT). Na zaproszenie unji paneuropejskiej wygłosi Herriot w szeregu stołce europejskiej wykład o Paneuropie. We Wiedniu wykład dnia 8 października w wielkiej sali Konzerthausu.

ZMIANY W DYKTATORSKIM RZĄDZIE JUGOSŁAWI
Wiedeń, 4 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Lublany: W tutejszych kołach słychać, że jedyny słowenki minister w rządzie gen. Živkovica ks. Korosec, przywódca byłej słowenkiej partii ludowej, podał się do dymisji. Ks. Korosec zamienił dopiero niedawno tękę ministra kolei na tękę ministra opieki społecznej. Obecny zastępca ministra spraw zagranicznych Kumandari, ma zostać zaminowany burmistrzem Biadogorzy.

KATASTROFA W KOPALNI
Limburg, 4 września (PAT). W jednej z kopalń tutejszych ziemia zasypała 4 gorników.

POWRÓT „ZEPELINA” DO DOMU
Friedrichsthal, 4 września (PAT). Sterowiec „Zeppelin” wyjadł w tej chwili o godz. 8:48 rano. Nowy Jork, 4 września (PAT). „New York Times” donosi, iż komendant „Zeppelina” dr. Eckener, który pozostał w Stanach Zjednoczonych, gdy sterowiec udał się w powietrzną drogę do Niemiec, konferował dzisiaj z przedstawicielami amerykańskich i europejskich władz w sprawie utworzenia napowietrznych dróg oceanicznych między Ameryką Świata. Przedstawiane jest utworzenie komunikacji nad Atlantykiem przy pomocy dwu sterowców typu „Zeppelin”, finansowanej przez rządowie niemieckie, oraz utworzenie komunikacji nad Pacyfikiem przy pomocy dwu sterowców, zorganizowanej przez kompanię amerykańską.

PROHIBICJA A LAPOWNICTWO
Los Angeles, 4 września (PAT). Federalny urząd prohibicyjny sporządził listę 62 członków policji w Los Angeles, którzy pobierali łapówki od osób sprzedających kontrabandę napojów wyalkoholowanych. Jerolimski Tabor, który w tym czasie zeznał, że w ubiegłym tygodniu 34 przedsiębiorców po skonfiskowaniu napojów alkoholowych zamiast zniszczyć towar odsprzedado go przemysłnikom.

Dalsze walki w Palestynie

W JERUZOLIMIE SPOKÓJ
Wiedeń, 4 września (PAT). „United Press” donosi z Jerolimy: Banda Arabów licząca 1.000 osób, przedsięwzięła atak na osadę Hittim, została jednak odparta przez wojska angielskie, przy czym padło 12 Arabów. Dalsza starcia między wojskami angielskimi i Arabami rozegrały się na przedmieściu Jerolimy. Tabor, który i tu zostawił Arabi ze stratami odpart. Poza tem w Palestynie panuje stosunkowo spokój. Rewizje po wsiach arabskich trwają w dalszym ciągu. Przedsięwzięte zostały liczne aresztowania, skonfiskowano znaczną ilość przedmiotów wartościowych, pochodzących z rabunku. Według doniesień z Safet zanożono tam w systemie znaczną liczbę trupów, których tożsamości nie udało się dotychczas stwierdzić.

Wiedeń, 4 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie ogłasza z Londynu: Na prośbę wysłanego komisarza postanowił minister kolonii, lord Passfield, zamianować komisję śledczą dla przeprowadzenia dochodzeń z powodu wypadków w Palestynie. Komisji tej przewodniczyć będzie sir Walter Shaw. W skład komisji wejdą przedstawiciele trzech stronnictw parlamentarnych. Z komunikatu urzędu kolonialnego wynika, że komisja nie będzie się zajmowała kwestią mandatu Arabi w Palestynie, ani też deklaracji Balfoura z r. 1917, lecz będzie miała za wyłączone zadanie zbadanie przyczyn obecnych niepokojów. Po nadejściu sprawozdania komisji, powożmie rząd angielski decyzję co do przyszłej polityki w Palestynie, w ramach postanowień mandatowych.

Mowa MacDonalda w Lidze narodów

Genewa, 4 września (PAT). Zgromadzenie Ligi narodów zebrało się wczoraj o 4 po poł. MacDonald wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zobrazował drogę, jaką instytucja genueńska przeszła od roku 1924 i oświadczył, że podstawy pokoju międzynarodowego są solidne i poważne. Mówca dodał, że nad sytuacją panuje całkowite zagwarantowanie bezpieczeństwa. Pakt paryski (Kellogg) stanowi pową łazę w organizacji pokoju. Zdaniem MacDonalda Anglia nie wyciągnęła korzyści ze swych ekspanzyjnych i politycznych w przychod. Niedawne nieporozumienia nie przeszkodziły wspólnej pracy w Genewie. MacDonald wyraził się z uznaniem o działalności Jasparsa i podkreślił życzenie, aby układy haskie były jaknajbardziej rytykowane. W końcu MacDonald oświadczył, iż Anglia z dumą myśli o tem, iż pierwszy batalion okupacyjny wyruszy w drogę powrotną w przyszłym tygodniu.

UDZIAŁ DELEGACJI POLSKIEJ

Genewa, 4 września (PAT). Członkowie delegacji polskiej zostali podzieleni przy pracach i komisjach Zgromadzenia Ligi w następujący sposób: w komisji pierwszej (prawniczej) pracują prof. Rostworowski i Rundsien oraz jako zastępca Potulicki, w komisji drugiej (organizacyjnej i technicznej) obradującej pod przewodnictwem Szwajcara Moty pracuje Gliwicki, któremu przydzielono specjalne zagadnienia finansowe oraz jako zastępcy: Roman Gliżkowski, Benis i Mościcki; w komisji trzeciej (rozbrojenkowej) pod przewodnictwem Francuza pracuje min. Sokal z zastępcami: gen. Kasprzycki, prof. Rostworowski, radcą Gwiazdowski, komandorem Sołskim, Dygatem oraz kapł. Poncet de Sandez; w czwartej komisji (budżetowej) pod przewodnictwem Duńczyka Moltkego pracuje poseł Modzelewski z zastępcą radcą Szumalskim; w piątej komisji (społecznej) pod przewodnictwem Irlandczyka O. Sullivan'a pracuje Gliżkowski, Benis i Mościcki; w komisji szóstej (zdrości komisji politycznej) obradującej pod przewodnictwem Belga Jonsona zasiada minister Zaleski oraz jako zastępcy poseł Arciszewski, naczelnik Tarnowski i radca Mühlstein.

TELEGRAMY

NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

Warszawa, 4 września (AW). Pierwsze poważniejsze posiedzenie Rady ministrów odbędzie się kilka dni po udziale wszystkich ministrów. Na porządku dziennym znajduje się m. in. sprawa udzielenia koncesji elektryfikacyjnej Harlanow.

WIADOMOSCI URZEDOWE

Warszawa, 4 września (PAT). We wtorek bieżącego tygodnia powrócił z riptu i objął urządowanie pierwszy prezes sądu najwyższego p. Leon Sipiński.

Warszawa, 4 września (PAT). Poseł fiński we Warszawie p. Idman wyjechał do Pragi. Zestępuje go w charakterze charge d'affaires sekretarz poselstwa p. Konrad Ernst.

POGRZEB S. P. BARCEWICZA

Warszawa, 4 września (tel. ul. „Naprzód”). Dziś o godz. 11 rano odbył się pogrzeb s. p. Stanisława Barcewicza. Za trumną postawiali premier p. Switalski, minister oświaty p. Czerwiński, profesorowie konserwatorium warszawskiego, przedstawiciele prasy i władz miejskich oraz liczne tłumy publiczności. Pieniążki żałobne w ilości 100 zł. Krzyża wykonał chór opery warszawskiej.

MALWERSACJE W BRODACH

Brody, 4 września (tel. ul. „Naprzód”). W radzie powiatowej w Brodach wykryto wielkie malwersacje sięgające sumy 250 tys. zł. Dochodzenia prowadzi miejscowy starosta, który za-

WYJAZD STRESEMANN DO GENEWY
Berlin, 4 września (PAT). Po posiedzeniu gabinetu Rzeszy minister Stresemann wyjechał wczoraj wczoraj do Genewy.

BENESZ ODJechał DO GENEWY

Praga, 4 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów przedstawiono projekt budżetu na r. 1930. Poza tem minister Benes złożył koleżan sprawozdanie z konferencji haskiej. Radcy ministrów zatwierdziła dyskusyjny dla delegacji czechosłowackiej poczem min. Benes odjechał do Genewy.

BERLIN ZADOLUWIA SIĘ Z MOWY MACDONALDA

Berlin, 4 września (PAT). Prasa berlińska przyjmuje z zadowoleniem wczorajszą mowę MacDonalda, przypisując jej doniosłość historyczną. Za główny punkt tej mowy dzienniki uważają kwestię rozbrojenia, wyrażając nadzieję, że polityka MacDonalda będzie porozumieniem z Ameryką i spodziewaniem się w sprawie rozbrojenia morskiego, zdoła również posunąć naprzód sprawę rozbrojenia lądowego. Centrowa „Germania” wyraża ubolewanie, że MacDonald nie omówił strzęż losów mniejszości, co jest zdaniem „Germanii” tem głośniej ubolewania, że krytyczne aluzje do obowiązków państwa i praw mniejszości dowodzą, zdaniem dziennika, że MacDonald popoył się przesadom rządu konserwatywnego.

W PARYŻY KRYTYKUJA

Paryz, 4 września (PAT). Dzienniki podkreślają pojedynczo chęć stanowiący ich przeniesienia MacDonalda, zauważając jednak, że ubolewaniem godnym jest fakt, że MacDonald nie sprzeciwiał należycie w swoim przemówieniu stanowiska partii pracy w polityce zagranicznej.

PALAC LIGI NARODÓW

Genewa, 4 września (PAT). Biuro Zgromadzenia Ligi narodów przygotowało dokładny program uroczystości, związanych z położeniem kamienia węgielnego pod budowę przyszłego pałacu Ligi narodów, która odbędzie się w nadchodzącą sobotę popołudniu.

wieś w urzędowaniu referenta Malskiego, który w drodze sądowej połozył areszt na jego majątku nieruchomym, składającym się ze 150 morgów gruntu.

PARLAMENTARZYŃCI FRANCUSCY W WILNIE

Wilno, 4 września (PAT). ParlamentarzyŃci francuscy przybyli w specjalnym pociąguem dzisiaj o godz. 8:40 rano. Dworzec na ich przyjęcie udekorowano girlandami zieleni i młnstwem flag o barwach francuskich i polskich. Peron i poczekalnie wypełnili publiczność, tworząc szpalery. Przybycia gości oczekiwali członkowie miejscowego komitetu przywita z prezydentem Wilna Polejewskim jako przewodniczącym komitetu na czcze, oraz orkiestra 3 p. saperów. Pociąg wiozący gości francuskich odjechał na peron przy dwóch wieńcach polskich. W imieniu społeczeństwa wileńskiego witał gośd prezydent Polejewski, wnosząc na zakończenie okrzyk: „Niech żyje Francja!”, powtórzony przez wszystkich zebranych przy dwóch Marsylianki. Francuzi odpowiedzieli podziękowaniem i okrzykiem na cześć Polski, poczem orkiestra zapława hymn polski. Z kolei witali gości w imieniu wojewody starosta gródki p. Izsora i sekretarz komitetu przywita urzędnik do zleceń przy wojewodzie Rukowski. Z dworca parlamentarzyŃci ucałi się z autożanami do hotelu „Georgien”. W drodze do hotelu z przywita ich wiceprezydent polski. Z przywita przybyło dwóch operatorów filmowych, którzy dokonali zdjęć.

Wilno, 4 września (PAT). Prasa wileńska z powodu przybycia wycieczki parlamentarzystów francuskich zamieszcza artykuły powitalne, w których przybywających z Francji gośd wita w serdecznych i gorących słowach.

